







Dziennik Związkowy

POLISH DAILY ZGODA



Second-Class Postage Paid at Chicago, Illinois
Published Daily except Sundays at
ALLIANCE PRINTERS AND PUBLISHERS, INC.



JAN F. KRAWIEC, Redaktor Naczelny
JÓZEF H. GAJDA, Zarządca
Telefon do Redakcji przed 7:30 rano BRUNSWICK 8-8707

WARUNKI PRENUMERACY

Table with subscription rates for various countries and frequencies (daily, weekly, monthly).



Umieszczone poniżej opinie innych czasopism
nie zawsze są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

Chmury Nad Białym Domem

THE CHRISTIAN SCIENCE MONITOR. — Należy mieć nadzieję, że po swych dwóch pojedynczych konferencjach prasowych w ciągu dziesięciu dni, prezydent Nixon nadal "będzie do dyspozycji", by udzielać odpowiedzi na poważne jeszcze pytania, trapiące społeczeństwo.

Głosujmy!

W prawyborach, jak to podkreślaliśmy w czwartkowym wydaniu, zwolennicy jednej i drugiej partii zatwierdzają lub odrzucają kandydatów wysuniętych przez "maszyny" partyjne.

politycznego, politycy będą decydowali o naszym życiu bez nas. Zdarzają się nieuczciwi lekarze, mimo to, nikt nie mówi, że trzeba bojkotować wszystkich lekarzy.

Dzięki temu hamującemu działaniu prawyborów na kierownictwa partyjne mamy lepszych kandydatów na stanowiska. Mieliśmy jeszcze lepszych, gdyby więcej obywateli interesowało się polityką i brało udział w prawyborach.

Polityka kieruje się pewnymi zasadami. Reformatorzy, zarówno idealisci jak demagogi, jeżeli nie stosują się do tych zasad — nie osiągną swoich celów.

Badania opinii publicznej wykazują, że "Watergate", skazanie b. gubernatora Kernera i inne wypadki korupcji zraziły wyborców do polityki i polityków.

W Rosji przynależność do partii jest przywilejem, którym obdarzono niespełną pięć procent ludności. Ta mała garstka strzeże tego przywileju, bo daje jej absolutną władzę.

Badania opinii publicznej wykazują, że "Watergate", skazanie b. gubernatora Kernera i inne wypadki korupcji zraziły wyborców do polityki i polityków.

Mimo to, tylko 74 procent uprawnionych zarejestrowało się do głosowania a tylko 2 z 3 korzysta z tego przywileju, który jest także obowiązkiem.

Inflacja

Pocieszaliśmy się, że inflacja w uprzemysłowionych państwach Europy i w Japonii jest większa niż u nas.

temu wymiany i wartości złota oraz walut. Ze wzrostem inflacji łączy się również niebezpieczeństwo spadku eksportu i wzrostu importu, ponieważ amerykańskie wyroby będą znowu za drogie dla nabywców za granicą.

Ustępstwa Prezydenta

THE NEW YORK TIMES — Prezydent Nixon rozsądnie uniknął konstytucyjnego konfliktu z komisją kongresową, badającą czy istnieją podstawy do impeachmentu.

DAILY NEWS — Jak się wydaje, zapobieżono — przynajmniej na razie — groźnej "konstytucyjnej konfrontacji" na skutek decyzji, powziętej przez prezydenta.

W ubiegłym miesiącu specjalny prokurator Leon Jaworski stwierdził, że prezydent odmówił wydania materiałów, jakie domagała się wielka ława przysięgłych.

Trzecia Śmierć Europy

GWIAZDA POLARNA — Od początku naszego stulecia Europa umierała już trzy razy. Nie sposób zapomnieć jej pierwszej agonii: wielkiej wojny z lat 1914-1918.

Trzecia agonía zaczęła się jesienią ubiegłego roku. Europa zdała sobie nagle sprawę, że jej dobrobyt, jej przywrócona pewność siebie opierały się na bardzo wątych podstawach: energii czerpanej z nafty znajdującej się w rękach Arabów.

Wkrótce potem Europa umarła po raz drugi, ugodzona jeszcze straszliwą wojną światową. Tym razem i tak już podupadłe imperium rozpadło się w gruzy.

Ze wzrostem inflacji grozi nam znowu błędne koło: deficyt handlowy, płacniczy i zagrożenie dolara.

Do zwiększenia nacisku inflacyjnego przyczynił się również mały wzrost wydajności pracy. W 1972 r. wydajność wzrosła o 5.2 procent, w 1973 r. o 4.7 procent.

Na odcinku ekonomicznym nie mamy powodów do optymizmu.

Nowa Podwyżka Ceny Papieru

Zaraz po ogłoszeniu przez Radę Kosztów Utrzymania, że znosi kontrolę cen papieru, przemysł papierniczy zapowiedział nową podwyżkę cen.

Do tego musimy dodać podwyżkę opłat pocztowych mimo gorszej obsługi, oraz podwyżkę płac pracowników drukarni i innych działów.

Z próżnego nikt nie należy. Zarówno potężne wydawnictwa, "New York Times" i inne, jak bratnie nam "Nowy Dziennik" i "Gwiazda Polarna", zapowiedziały podwyżkę ceny.

Podwyżkę cen masy celulozowej zapowiedziały dotąd trzy największe firmy kanadyjskie, inne zarówno w Kanadzie, która jest głównym naszym dostawcą papieru.

Podwyżka cen obejmie wszystkie gatunki papieru, od gazetowego i listowego do używanego na torby do pakowania.

Oficjalnie inflacja w ub. roku wyniosła 9.2 procent, ale w drukarni wzrost cen był znacznie większy.

Wzrost ceny papieru nie jest jedynym czynnikiem zwiększającym koszty wydawnicze. Ceny farb i atramentu drukarskiego wzrosły o 30 procent.

To i Owo

W 1972 r. spalił się na redzie w Hongkongu przyholowany tu sławny niegdyś angielski statek pasażerski "Queen Elizabeth" (83 tys. BRT).

Wrak "Queen Elizabeth" stał się przedmiotem sporu między jego właścicielem, towarzystwem ubezpieczeniowym a zarządem portu — nikt bowiem nie kwapi się do usunięcia masy żelastwa.

Leninowi Zależało Na Wilnie

Niedawno minęła 50-ta rocznica zgonu Lenina. Omawiając jego "zasługi" dla ludzkości niektóre pisma w dorzeczu Niemna musiały uwydatnić, jak to on "dbał" o Wilno w przełomowym okresie 1918-1920 roku.

Jeszcze w Wilnie stały bataliony niemieckie, gdy Lenin telegrafował z Moskwy do swych pomocników: "Przedaj wyzwalając Wilno!"

Więcej już 24 kwietnia Lenin martwił się, że "Ententa jeszcze bardziej się rozpasła" i nakazywał sowieckiemu dowódcy na Białorusi zebrać większe siły i dołożyć staran, by jak najszybciej odbić Wilno.

Na szczęście w Warszawie Naczelnik Państwa Piłsudski, sam pochodzący z Wileńszczyzny, zbierał już poważniejsze

Zmierzch ZBOWiDu

Od czasu usunięcia Moczara od wpływów w ZBOWiDzie i podporządkowania go ministerstwu do spraw kombatantów, charakter tej organizacji uległ zasadniczej zmianie.

ZBOWiD pozostaje wprawdzie organizacją masową, ale nie jest już zapleczem dla frakcyjnego działania, ani też elementem nacisku politycznego na szczytach państwa.

Rozpowszechniony jest pogląd, że zmiany w ZBOWiDzie miały nastąpić na życzenie Kremla. Breżniew przychylił się podobno do opinii, że nadmierne "rozkołysanie uczuć nacjonalistycznych" przez Moczara może pociągnąć za sobą niebezpieczne skutki dla "przyjaźni polsko-radzieckiej".

Opinia, że Kreml postanowił umniejszać znaczenie ZBOWiDu, zdaje się znajdować potwierdzenie w malejącej ilości wymienionych wizyt między kombatantami PRL i ZSRR.

Wyłapują Nam Ryby

W lipcu ub. roku Krajowa Służba Rybacka stwierdziła przy brzegach atlantyckich U.S. 210 cudzoziemskich statków rybackich, niektóre z nich tuż przy 12-milowej granicy amerykańskich wód terytorialnych.

Statki wywiadowcze mają aparaty elektronowe do wykrywania ławic ryb. Połow odbywa się tak energicznie, że olbrzymie niegdyś ławice śledzi zmniejszyły się o 75 proc.

W Senacie znajduje się odpowiedni wniosek, ale ma on przeciw sobie Department Stanu, a także przemysł przerobu tuńczyków, ponieważ ryby te łowi się przy brzegach Ameryki Łacińskiej, gdzie wprawdzie Chile wprowadziło granicę 200 mil, ale inne państwa jeszcze wstrzymują się od tego kroku.

Produkcja Stali w Europie

Mimo zwolnienia tempa przez większość przemysłu i poważnego spadku produkcji samochodów, przemysł stalowy w Europie Zachodniej nie tylko nie zmniejsza, lecz zwiększa produkcję o 7 do 10 procent w porównaniu z pierwszym kwartałem 1973 roku.

Zachodnio-niemieckiej przemysł stalowy zalega z dostawą 7 milionów ton różnych wyrobów stalowych. Zakłady osiągnęły prawie maksimum zdolności produkcyjnej, ale nie mogą podać zamówieniom.

Szereg amerykańskich instytucji, a także konferencja gubernatorów Nowej Anglii domaga się rozciągnięcia granicy naszych wód terytorialnych co najmniej do 200 mil.

GŁOSY CZYTELNIKÓW

Jeszcze w Sprawie RTA

Przeczytałem w Dzienniku Związkowym o staraniach Komitetu Obywatelskiego w sprawie RTA. Co to za komitet, który chce namówić ludzi do głosowania za uchwaleniem RTA?

Właściciele samochodów mają płacić 5 procent od galonu benzyny i parkowania w pierwszym wjeździe w głosowaniu? Europejska oznacza, że po raz trzeci w ciągu stulecia możliwości starego kontynentu gwałtownie się kurczą.

to nie będzie wystarczające, więc muszą podnieść podatki na benzynę i parkingi.

Gdy b. gubernator Ogilvie przeprowadził podatek stanowy, też obiecywał nam, że ulecy się "wszystkie choroby", a teraz już im znowu brakuje pieniędzy.







